



> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht

BEZOEKADRES  
Mosae Forum 10  
6211 DW Maastricht

Aan de fractie van LPM  
mevrouw C.J. Nuyts

POSTADRES  
Postbus 1992  
6201 BZ Maastricht

ONDERWERP	DATUM	BIJLAGEN
Vragen ex art. 47 RvO inzake inzet college aan meehelpen voldoende beschermingsmateriaal voor de zorg	29 mei 2020 Verzonden 03-06-2020	--
BEHANDELD DOOR	TELEFOONNUMMER	ONZE REFERENTIE
HAP (Huub) Kerstens	043 350 3108	2020-12870
E-MAILADRES	FAXNUMMER	UW REFERENTIE
Huub.Kerstens@maastricht.nl	043 - 350 4141	---

Geachte mevrouw Nuyts,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

#### Vraag 1:

- Bent u bereid mee te helpen om ervoor te zorgen dat de verpleegklinieken voldoende beschermingsmateriaal krijgen en ter beschikking stellen aan hun personeel?
- Heeft u tot nu toe een lobby opgestart voor voldoende materiaal voor het Maastrichtse personeel in de zorg? Wat was het resultaat?

#### Antwoord:

- De verantwoordelijkheid voor de beschikbaarheid van beschermingsmateriaal i.v.m. Covid-19 ligt bij de verpleegklinieken zelf. De gemeente heeft daar geen directe rol in. Uiteraard wijzen we mensen met vragen over de beschikbaarheid van beschermingsmaatregelen door naar de betreffende contacten bij de zorg- en verpleeginstellingen, het landelijk Consortium Hulpmiddelen (LCH), GGD Zuid-Limburg of het RIVM.*
- Uit navraag bij onze contacten met de zorg- en verpleeginstellingen in de stad is gebleken dat er geen tekorten aan beschermingsmateriaal zijn zodat er geen noodzaak/ behoefte aanwezig is om een extra lobby te starten. Daar waar we als gemeente mogelijkheden zien zullen wij aanbod en vraag zeker met elkaar in contact brengen waarbij we evenwel voorop moeten stellen dat de gemeente de kwaliteit van beschermingsmaterialen niet kan beoordelen. Wij zullen in die gevallen dan soms ook doorverwijzen naar de GGD Zuid-Limburg of het Landelijk Consortium Hulpmiddelen (LCH), waar de kwaliteit van aangeboden beschermingsmiddelen wel getoetst kan worden,. De verdeling van het beschikbare beschermingsmateriaal wordt landelijk gecoördineerd door het Landelijk Consortium Hulpmiddelen (LCH) waar zowel medische instellingen als ziekenhuizen maar ook care-instellingen kunnen inkopen. Het LCH zorgt voor kwalitatief goedgekeurde beschermingsmaterialen en levert tegen prijzen van voor de Coronacrisis. Het LCH beschikt inmiddels over voldoende voorraden. Zie ook de nieuwsbrief van het LCH [https://www.nfu.nl/img/pdf/Nieuwsbrief\\_Landelijk\\_Consortium\\_Hulpmiddelen\\_7-5-2020.pdf](https://www.nfu.nl/img/pdf/Nieuwsbrief_Landelijk_Consortium_Hulpmiddelen_7-5-2020.pdf) Daarnaast blijken de meeste instellingen ook beschermingsmaterialen in te kopen via hun reguliere leveranciers.*



DATUM  
29 mei 2020

**Vraag 2:**

- a. Hoe ziet u erop toe dat het WMO-personeel dat de WMO voor onze gemeente uitvoert, van voldoende beschermingsmateriaal wordt voorzien?
- b. Heeft u zich er bij de door u gecontracteerde bedrijven van verzekerd dat het personeel voldoende materiaal heeft om zich te beschermen en wat heeft u aangeboden als er onvoldoende materiaal was/is?
- c. Wat voor inspanningen heeft u gedaan om dit tekort aan te vullen?

**Antwoord:**

- a. *De veiligheid van het personeel dat taken uitvoert in het kader van de Wmo is primair de verantwoordelijkheid van de betreffende werkgever. De richtlijnen van het RIVM zijn hierbij de maatstaf. Via een (doorlopende) inventarisatie hebben we vastgesteld dat de aanbieders conform handelen. Daarbij speelt het aanpassen van de dienstverlening (op afstand) een grotere rol dan het gebruik van beschermingsmiddelen.*
- b. *De verantwoordelijkheid voor de beschikbaarheid van beschermingsmateriaal i.v.m. Covid-19 ligt bij de zorgaanbieders zelf. De Wmo ondersteuning betreft geen lijf- gebonden zorg waardoor de beschikbaarheid van beschermingsmiddelen hier overigens minder een rol speelt. Vanuit team Inkoop wordt met alle aanbieders contact gehouden hoe zij hun zorg gedurende corona organiseren. Een overzicht daarvan wordt wekelijks bijgewerkt.*
- c. *Zie beantwoording 2a/ 2b. Volledigheidshalve vermelden wij dat de Maastrichtse ondernemer Danny Deng contact heeft gezocht met de gemeente (wethouder Heijnen) met het aanbod voor een donatie van mondkapjes. In april heeft deze ondernemer 2500 mondkapjes gedoneerd aan Envida. Onze zusterstad Chengdu wil ook mondkapjes doneren. Doordat in China er een enorme vraag is ontstaan naar mondkapjes en partijen tegen torenhoge prijzen buiten het toezicht van de overheid het land uitgevoerd worden, heeft de Chinese overheid de regels voor donaties en controles bij de uitvoer verscherpt. Hierdoor is ernstige vertraging opgelopen in de donatie. Of en wanneer een donatie uit Chengdu onze stad gaat bereiken en of dit al dan niet medische mondkapjes zijn, is op dit moment nog onbekend.*

**Vraag 3:**

Is er sprake van een tekort aan beschermingsmateriaal nu blijkt dat er diverse firma's hun beschermingsmaterialen op internet aanbieden?

**Antwoord:**

*Het Landelijk Centrum Hulpmiddelen heeft ons desgevraagd laten weten inmiddels over voldoende voorraden van kwalitatief goedgekeurde beschermingsmaterialen te kunnen beschikken. De door bedrijven op internet aangeboden beschermingsmaterialen betreffen veelal mondkapjes en andere beschermingsmiddelen voor algemeen, niet medisch, gebruik die inmiddels ook in de handel verkrijgbaar zijn.*

**Vraag 4:**

We hebben heldere signalen ontvangen (als hierboven vermeld) dat er onvoldoende beschermingsmaterialen aanwezig zijn.

- a. Hebben de verpleegklinieken een tekort aan materialen of is er een tekort aan financiële middelen voor de aankoop ervan?
- b. Dezelfde vraag voor de bedrijven die u voor de uitvoering van de WMO (thuiszorg, huishoudelijke hulp) heeft ingeschakeld.



DATUM  
29 mei 2020

**Antwoord:**

- a. *Desgevraagd hebben de zorg- en verpleeginstellingen laten weten dat er geen tekort (meer) is aan beschermingsmaterialen (zie ook beantwoording vraag 3). De verpleegklinieken worden niet door de gemeenten maar door de zorgverzekeraars gefinancierd en tekorten aan financiële middelen zullen dan ook door de verpleegklinieken met de zorgverzekeraars opgenomen moeten worden.*
- b. *Binnen de Wmo dienstverlening spelen beschermingsmaterialen een minder grote rol. Daar waar Wmo-aanbieders als direct gevolg van de crisis meerkosten maken, kunnen zij dit bij de gemeente signaleren.*

**Vraag 5:**

- a. *Vindt u de tekorten in beschermingsmaterialen of het niet ter beschikking stellen aan het personeel verantwoord?*
- b. *Wat gaat u hieraan doen?*

**Antwoord 5:**

- a. *Ondersteuning aan burgers dient in alle gevallen plaats te vinden op basis van een evenwichtige afweging tussen de veiligheid van het personeel en de veiligheid, noodzaak en het belang hiervan voor de cliënt.*
- b. *Binnen de gemeentelijke ondersteuning worden de richtlijnen van het RIVM gerespecteerd (afstand houden etc.).*

**Vraag 6:**

*Hoe zit het met de aansprakelijkheid in geval personeel ziek wordt wegens gebrek aan beschermingsmateriaal?*

**Antwoord 6:**

*Indien een medewerker in de uitoefening van zijn/haar functie ziek wordt als gevolg van onvoldoende beschermingsmaterialen, ligt de aansprakelijkheid daarvoor bij de werkgever die de verantwoordelijkheid heeft voor het bieden van de noodzakelijke randvoorwaarden om de functie te kunnen uitoefenen.*

**Vraag 7:**

*Hoe staat het met de hoeveelheid beschermingsmateriaal voor het ziekenhuis? Is daar wel de voorraad op orde? En zo niet, wilt u hier dan ook helpen om aan voldoende materiaal te komen?*

**Antwoord 7:**

*Het MUMC+ geeft aan over voldoende beschermingsmaterialen te beschikken. De verdeling van beschermingsmaterialen gebeurt via het Landelijk Consortium Hulpmiddelen waar op dit moment voldoende voorraad beschikbaar is, maar het MUMC+ geeft aan ook materialen te ontvangen via hun reguliere leveranciers. Zie ook vraag 1.*



DATUM  
29 mei 2020

Ik vertrouw er op uw vragen hiermee voldoende te hebben beantwoord.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,  
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit,

Mara de Graaf.

Vragen ex art. 47 RvO